- 1 -

GDYD01-2022-0004

东阳市人民政府办公室文件
东政办发〔2022〕24号

东阳市人民政府办公室
关于印发《加快东阳市现代物流业发展的

若干意见（2022 年修订）》的通知

各镇、乡人民政府，各街道办事处，市府各部门：

《加快东阳市现代物流业发展的若干意见（2022 年修

订）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

东阳市人民政府办公室

2022 年 7 月 25 日

（此件公开发布）

- 2 -

加快东阳市现代物流业发展的
若干意见（2022 年修订）

为进一步促进我市现代物流业高质量发展，提升物流业综

合竞争力，根据《浙江省现代物流业发展“十四五”规划》（浙

发改规划〔2021〕82 号）和《金华市人民政府办公室关于印

发<加快金华市区现代物流业发展八条措施>的通知》（金政办

发〔2021〕30 号）等文件精神，结合我市实际，制定本意见。

一、鼓励企业提高贡献度

（一）加大网络货运平台支持力度。对引进和培育的网络

货运平台企业，按平台企业当年地方综合贡献额 100%予以奖

励；对网络货运平台营业额首次达到 1 亿元以上、5 亿元以上、

10 亿元以上的分别给予 10 万、30 万、50 万的奖励。

（二）加大对项目投资支持力度。对物流企业（站场）当

年改造提升投资额达到 200 万，给予投资额 5%的奖励，最高

200 万元。

（三）加强对规上企业支持力度。对首次纳入规上企业（主

营收入达到 2000 万元以上）统计范围的物流企业，以地方贡

献额为限，给予每家 5 万元奖励。

二、鼓励企业做大做强

（一）鼓励企业规模上台阶。对从事货物运输（含货运站

场经营）、仓储及智能物流网络建设的物流企业，年营业额首

- 3 -

次达到 2500 万元及以上、5000 万元及以上、1 亿元及以上分

别给予奖励 10 万元、25 万元、50 万元。

（二）鼓励企业购置车辆。对年销售收入 500 万元以上的

物流企业，年实际购置营运货车、冷链运输车、新能源城市配

送车（车辆吨位 4.5 吨以上且在我市办理道路运输证,以机动

车销售发票为依据）达到 100 万元以上(含 100 万元），根据

全年车辆购置额，按照下列比例分段累计奖励：

100 万元以上至 200 万元（含 200 万）：5%；

200 万元以上至 300 万元（含 300 万）：7%；

300 万元以上：9%。

规上企业单家企业最高补助 30 万元，规下企业单家企业

最高补助 20 万。

（三）招引优质物流企业。对新注册的物流企业，地方综

合贡献额达到 100 万元及以上的，前三年按企业年度地方综合

贡献额的 80%给予奖励，后两年按企业年度地方综合贡献额的

50%给予奖励。

三、加大重点物流企业培养

1.在东阳实际经营的物流企业，被首次评为国家 2A、3A、

4A、5A 级，分别给予一次性 3 万元、7 万元、10 万元、20 万

元的奖励，升档的实行补差计奖。

2.由市交通主管部门评定年度全市物流企业三强（年销售

收入 1000 万元以上），每家奖励 5 万元。物流企业三强的具

- 4 -

体评定细则由交通主管部门负责起草（同家企业 5 年内不重复

奖励、与其他部门制定奖励政策不重复奖励）。

四、完善城市物流服务体系

支持城市物流发展。鼓励社会资金投资建设符合规划的城

市物流配送中心，对列入国家级、省级、市级重点示范项目的，

按其实际投资额（不含土建、装修部分）的 9%、7%、4%予以

补助，单个项目最高补助额度不超过 70 万元。

五、强化企业模式创新

1.大力推动智慧物流、金融物流、保税物流等业态发展，

鼓励物流企业多式联运、甩挂运输模式和物流企业联盟等创

新，对列入国家、省级试点示范项目和创新工程的物流企业，

给予一次性 20 万元、15 万元奖励。

2.鼓励物流企业在东阳堆场提还空箱，年提还箱量（拆空

还箱不计入）达到 500 个（含）以上标箱的，给予承运的物流

企业每个标箱200元的提还箱补助，补助总额不超过100万元。

3.支持和培育国际货代企业发展，加大“义新欧”班列、

海铁联运班列业务扶持，具体政策另行制定。

六、附则

1.本意见适用对象为在东阳实际行政管辖范围内的物流

园和物流企业。

2.意见中奖补享受政策的起算时间为2022年1月1日起。

同一项目（同一依据）的奖励按“就高不重复”的原则确定，

- 5 -

各项优惠政策不重复享受。

3.单个企业补助总额最高不超过企业当年地方综合贡献

额。

4.对列入严重失信名单的企业能否享受补助或奖励，按照

《浙江省公共信用信息管理条例》的规定执行。

5.本意见自 2022 年 8 月 26 日起施行，有效期 3 年，期满

后可再行修改。原东阳市人民政府《关于东阳市加快现代物流

业发展的扶持政策》的通知（东政发〔2012〕31 号）同时废

止，本意见施行前我市人民政府（人民政府办公室）及其工作

部门已出台的文件与本意见规定不一致的，以本意见为准。

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市人武部，市法院，市检察院，

各群众团体。

东阳市人民政府办公室 2022年7月26日印发